
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ИВАНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 22.06.2021                                                                                                       №41 

д. Иванково 
 

О внесении изменений в постановление администрации Иванковского 

сельского поселения от 09.02.2021 №11 «Об утверждении   административного 

регламента по осуществлению муниципальной услуги «Совершение 

нотариальных действий специально уполномоченным должностным лицом 

администрации Иванковского сельского поселения Фурмановского 

муниципального района Ивановской области» 

 
На основании Экспертного заключения  Аппарата Правительства Ивановской 

области от 18.05.2021 №1383 на постановление администрации Иванковского 
сельского поселения от 09.02.2021 года №11 «Об утверждении   
административного регламента по осуществлению муниципальной услуги 
«Совершение нотариальных действий специально уполномоченным должностным 
лицом администрации Иванковского сельского поселения Фурмановского 
муниципального района Ивановской области», администрация Иванковского 
сельского поселения   
 

постановляет: 
 

 1.Внести изменения в постановление администрации Иванковского сельского 
поселения от 09.02.2012 №11 «Об утверждении   административного регламента по 
осуществлению муниципальной услуги «Совершение нотариальных действий 
специально уполномоченным должностным лицом администрации Иванковского 
сельского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской 
области», а именно: 
    
1.1 Раздел 3. «Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения» дополнить абзацами 
следующего содержания: 

1) Исполнение муниципальной услуги включает следующие 

административные процедуры: 
- прием заявителей (заявлений) и рассмотрение предоставленных заявителем 
документов; 
- совершение нотариальных действий. 



В электронной форме, в том числе с использованием регионального портала и 
единого портала, осуществляются следующие административные процедуры: 

- предоставление информации заявителям и обеспечение доступа заявителей к 
сведениям о данной муниципальной услуге; 

- подача заявителем через региональный портал и единый портал заявления о 
предоставлении муниципальной услуги; 

- прием заявления о предоставлении муниципальной услуги, его обработка и 
подготовка ответа на заявление в электронной форме; 

- проверка в установленном порядке действительности усиленной 
квалифицированной электронной подписи, которой подписано заявление о 
предоставлении муниципальной услуги; 

- получение заявителем сведений о ходе предоставления муниципальной услуги. 

    Получение заявителем сведений о мониторинге хода предоставления данной 
муниципальной услуги осуществляется в электронной форме, а также может быть 
осуществлено по телефону или при личном обращении к должностному лицу 
администрации, ответственному за предоставлением муниципальной услуги, в 
часы приема по адресу:155521, Ивановская область, Фурмановский район, д. 
Иванково, дом №5 

    Получение заявителем результата предоставления муниципальной услуги в 
электронной форме не предусмотрено. Результат может быть получен по почте или 
при личном обращении к должностному лицу администрации, ответственному за 
предоставление муниципальной услуги. 

2) Прием заявителей и рассмотрение предоставленных заявителем 

документов. 

        Основанием для начала данной административной процедуры является 
поступление в Администрацию или МФЦ (по выбору заявителя) заявления и 
прилагаемых к нему документов. 

      Должностное лицо администрации или МФЦ, к которому обратился заявитель, 
обязано назвать должность, фамилию, имя отчество (при наличии) предложить 
представиться заявителю, выяснить в целях совершения какого нотариального 
действия обращается заявитель и предложить предоставить необходимые 
документы для совершения нотариальных действий. 

    Должностное лицо администрации или МФЦ устанавливает личность 
обратившегося за совершением нотариального действия гражданина и проверяет 
его место жительства. Также устанавливает личность представителя, лица, 
обратившегося за совершением нотариального действия, представителя 
юридического лица, свидетеля, лица, призванного подписать завещание, 
доверенность или документ, на котором нотариально свидетельствуется 



подлинность подписи, за гражданина, обратившегося за совершением 
нотариального действия, а также переводчика или сурдопереводчика. 

      Установление личности должно производиться на основании паспорта или 
других документов, исключающих любые сомнения относительно личности 
гражданина. 

     Основным документом, удостоверяющим личность гражданина Российской 
Федерации на территории Российской Федерации, в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 13.03.1997 N 232 "Об основном документе, 
удостоверяющем личность гражданина Российской Федерации на территории 
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, 
N 11, ст. 1301) и постановлением Правительства Российской Федерации от 
08.07.1997 N 828 "Об утверждении Положения о паспорте гражданина Российской 
Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской 
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 28, ст. 
3444; 2016, N 48 (ч. 3), ст. 6774) является паспорт гражданина Российской 
Федерации. 

     Данные о личности несовершеннолетнего гражданина Российской Федерации, 
не достигшего четырнадцати лет, устанавливаются по свидетельству о рождении, 
предъявляемому его законными представителями. 

     Личность моряка устанавливается на основании удостоверения личности моряка 
(Положение об удостоверении личности моряка, утвержденное постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.08.2008 N 628 "О Положении об 
удостоверении личности моряка, Положении о мореходной книжке, образце и 
описании бланка мореходной книжки" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2008, N 34, ст. 3937; 2016, N 47, ст. 6674). 

    Личность военнослужащего устанавливается на основании паспорта гражданина 
Российской Федерации либо документов, удостоверяющих его личность и 
гражданство, или документов, удостоверяющих его личность и правовое 
положение, выдаваемых военнослужащим в соответствии с пунктом 3 статьи 1 
Федерального закона от 27.05.1998 N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 22, ст. 2331; 2016, N 
48 (ч. 1), ст. 6734). 

    Документами, удостоверяющими личность иностранного гражданина в 
Российской Федерации, являются паспорт иностранного гражданина либо иной 
документ, установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии 
с международным договором Российской Федерации в качестве документа, 
удостоверяющего личность иностранного гражданина (пункт 1 статьи 10 
Федерального закона от 25.07.2002 N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных 
граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2002, N 30, ст. 3032; 2016, N 27 (ч. 2), ст. 4238) (далее - Федеральный 
закон N 115-ФЗ). 



Документами, удостоверяющими личность лица без гражданства в Российской 
Федерации, согласно пункту 2 статьи 10 Федерального закона N 115-ФЗ являются: 

документ, выданный иностранным государством и признаваемый в соответствии с 
международным договором Российской Федерации в качестве документа, 
удостоверяющего личность лица без гражданства; 

разрешение на временное проживание; 

вид на жительство; 

иные документы, предусмотренные федеральным законом или признаваемые в 
соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве 
документов, удостоверяющих личность лица без гражданства. 

  Порядок взаимодействия специалистов МФЦ с Администрацией при 
предоставлении муниципальной услуги определяется в соответствии с 
соглашением, заключенным между МФЦ и Администрацией. 

Пакет документов, поступивший через МФЦ, подлежит передаче в 
Администрацию не позднее одного рабочего дня, следующего за днем приема 
документов в МФЦ. 

При передаче пакета документов из МФЦ принимающий их специалист 
Администрации проверяет в присутствии курьера количество документов и их 
соответствие данным, указанным в реестре, проставляет дату, время получения 
документов и подпись. Один экземпляр реестра остается у специалиста 
Администрации, второй экземпляр подлежит возврату курьеру. 

При поступлении заявления в электронной форме должностное лицо 
уполномоченного органа, ответственное за предоставление муниципальной услуги, 
в течение 1 рабочего дня с момента его регистрации проводит процедуру проверки 
действительности квалифицированной подписи, с использованием которой 
подписано заявление (пакет электронных документов) о предоставлении 
муниципальной услуги, предусматривающую проверку соблюдения условий, 
указанных в статье 11 Федерального закона «Об электронной подписи». 

В случае если в результате проверки квалифицированной подписи будет выявлено 
несоблюдение установленных условий признания ее действительности, 
уполномоченный орган в течение трех дней со дня завершения проведения такой 
проверки принимает решение об отказе в приеме к рассмотрению заявления и 
направляет заявителю уведомление об этом в электронной форме с указанием 
пунктов статьи 11 Федерального закона «Об электронной подписи», которые 
послужили основанием для принятия указанного решения. Такое уведомление 
подписывается квалифицированной подписью руководителя уполномоченного 
органа или уполномоченного им должностного лица и направляется по адресу 
электронной почты заявителя либо в его личный кабинет в федеральной 
государственной информационной системе «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)». 



Результатом административной процедуры является прием предоставленных 
заявителем документов для предоставления муниципальной услуги по совершению 
нотариальных действий или отказ в приеме документов. 

1.2. В разделе 2.Стандарт предоставления муниципальной услуги пункт 2.11. 
Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 
муниципальной услуги и при получении результата предоставления 
муниципальной услуги читать в новой редакции: 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 
муниципальной услуги и при получении результата предоставления 
муниципальной услуги – 15 мин. 

     1.3. В разделе  V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 

решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных 

служащих пункт 5.4. читать в новой редакции: 

Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 
услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 
полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 15 дней со дня ее 
регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 
нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти 
рабочих дней со дня ее регистрации. 
 
 
Глава 
Иванковского сельского поселения                                        С.Н.Николаева 
 
 
 
 
 
 
Исп. Исакова Г.Ю. 

т.90134 

 

 

 
 


